
COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO

    

 
DECRETO DEL SINDACO N. 28 DEL 25/01/2021

OGGETTO:  GESTIONE DEL SISTEMA MUSEALE UNICO DELL'EMPOLESE VALDELSA 
DENOMINATO "MUSEO DIFFUSO DELL'EMPOLESE VALDELSA. MUDEV". NOMINA 
DIRETTORE SCIENTIFICO PRO-TEMPORE.

Visti la Convenzione e il Regolamento approvati con delibera consiliare n. 58 del 16/07/2020 per la 
gestione  del  Sistema  Museale  Unico  dell'empolese  Valdelsa  denominato  "Museo  Diffuso 
dell'Empolese Valdelsa. MuDEV ".

Dato atto:
- che la Convenzione prevede la nomina - da parte del Comitato di indirizzo - di un Comune 

capofila;
-  che  gli  indicatori  di  qualità  della  Regione  Toscana  (n.  21/2010)  in  conformità  al  D.M. 

113/2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale” impongono la pre-
senza di un Direttore Scientifico per i Musei e i Sistemi Museali di Rilevanza Regionale;

- che l’incarico del precedente Direttore Scientifico del MuDEV è scaduto e si deve quindi pro-
cedere alla nomina di un direttore pro-tempore;

- che rientra – sempre secondo Convenzione – nelle prerogative del Sindaco del Comune capo-
fila la nomina del Direttore Scientifico sulla base delle indicazioni del Comitato di Indirizzo 
del MuDEV.

Rilevato che in data 06/08/2020 il Comitato di indirizzo ha individuato per il triennio 2020/2023 nel 
proprio seno – quale comune capofila, il Comune di Empoli.

Rilevato che in data 21/12/2020 il Comitato di indirizzo ha individuato nella figura del dottor An-
drea Vanni Desideri – Direttore del Museo Civico di Fucecchio – la persona con i titoli e la forma-
zione più idonea a svolgere tale ruolo, fino alla nomina del nuovo direttore.

Vista la disponibilità alla nomina comunicata dal dott. Andrea Vanni Desideri, acquisita al protocol-
lo dell'ente con numero 0004002/2021 del 19/01/2021.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Vista l'autorizzazione alla nomina disposta dal Comune di Fucecchio in persona del dirigente del 
Settore 2 “Servizi alle Persone” dott. Simone Cucinottaa, acquisita al protocollo dell'ente con nume-
ro 0004500/2021 del 21/01/2021.

Ritenuto necessario procedere per quanto sopra alla succitata nomina.

Preso atto che il Dottor Andrea Vanni Desideri risulta la persona più idonea a ricoprire – nel Siste-
ma Museale diffuso – l'incarico di Direttore Scientifico pro-tempore.

DECRETA

di nominare il dottor Andrea Vanni Desideri – nato a [OMISSIS...]   il [OMISSIS...]  , residente a 
[OMISSIS...]   - attuale Direttore del Museo di Fucecchio,  Direttore Scientifico pro-tempore del 
MuDEV.

DÀ ATTO

1) che la nomina decorre dalla data attuale e che – salvo motivato e diverso provvedimento (deca-
denza o revoca) – l'incarico andrà a scadere una volta nominato, in seguito a selezione pubblica, il 
nuovo direttore scientifico;

2) che l'incarico è a titolo gratuito;

3) che funzioni, prerogative e obblighi del Direttore Scientifico sono specificati nella Convenzione 
e nel Regolamento approvati con delibera consiliare n. 58 del 16/07/2020.

DISPONE

1) che il presente decreto venga notificato all'interessato e venga reso pubblico mediante affissione 
all’Albo Pretorio, da effettuarsi entro 5 giorni dalla data di adozione e per la durata di 15 giorni;

2) di disporre che una copia del presente provvedimento sia trasmessa formalmente agli Assessori, 
al Segretario Generale, ai Capigruppo consiliari e ai Revisori dei Conti.

  

Il Sindaco
BRENDA BARNINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


